
PRR3ª-00001702/2020

PORTARIA PRE-SP Nº PORTARIA PRE-SP Nº 33, DE , DE 23 de JANEIRO DE 202023 de JANEIRO DE 2020

O PROCURADOR REGIONAL ELEITORAL NO ESTADO DE SÃO PAULO, no exercício de suas atribuições
legais e, em especial, nos termos dos arts. 72; 77, in fine; e, 79, parágrafo único; todos da Lei Complementar
n.º 75, de 20 de maio de 1993;

CONSIDERANDO os parâmetros estabelecidos pelo E. Conselho Nacional do Ministério Público por meio da
Resolução CNMP n.º 30/2008, de 19 de maio de 2008 (DJ de 27/05/2008, pág. 159);

CONSIDERANDO,  ainda,  as alterações  na  indicação  de  Promotores  de  Justiça  encaminhadas  pela  E.
Procuradoria-Geral  de  Justiça  de  São  Paulo  por  meio  eletrônico  (PRR3ª-00001699/2020  e  PRR3ª-
00001701/2020), recebidas nesta Procuradoria Regional Eleitoral nos dias 21/01/2020 e 22/01/2020;

CONSIDERANDO  que  se  está  tratando  do  biênio  2019/2021 (período  compreendido  entre  os  dias
04/01/2019 a 03/01/2021, inclusive);

RESOLVE:

DESIGNAR,  em aditamento à Portaria PRE-SP nº 55/2018, de 27/12/2018 (DMPF-e EXTRAJUDICIAL de
28/12/2018), e suas posteriores alterações; para oficiarem, nos períodos abaixo discriminados, na condição
de Promotores Eleitorais Substitutos perante as Zonas Eleitorais respectivamente indicadas, os Promotores
de Justiça a seguir nominados:

ZONA LOCAL PROMOTOR(A) SUBSTITUTO(A) NOVEMBRO/2019

130ª SÃO PEDRO ENZO DE ALMEIDA CARRARA 
BONCOMPAGNI 

1 a 6, 8 a 13 e 15 a 30

130ª SÃO PEDRO CASSIO SERRA SARTORI 7 e 14 

DESIGNAR,  em aditamento à Portaria PRE-SP nº 55/2018, de 27/12/2018 (DMPF-e EXTRAJUDICIAL de
28/12/2018), e suas posteriores alterações; para oficiarem, nos períodos abaixo discriminados, na condição
de Promotores Eleitorais Substitutos perante as Zonas Eleitorais respectivamente indicadas, os Promotores
de Justiça a seguir nominados:

ZONA LOCAL PROMOTOR(A) SUBSTITUTO(A) JANEIRO/2019

001ª SÃO PAULO - BELA 
VISTA

CHRISTIANO JORGE SANTOS 1 a 31

005ª SÃO PAULO - JARDIM 
PAULISTA

PEDRO WILSON BUGARIB 13 a 17

006ª SÃO PAULO – VILA 
MARIANA 

DEBORAH KELLY AFFONSO 7 a 19

006ª SÃO PAULO – VILA 
MARIANA 

WILSON RICARDO COELHO TAFNER 20 a 31

250ª SÃO PAULO - LAPA RICARDO MANUEL CASTRO 7 a 31

253ª SÃO PAULO - TATUAPÉ CRISTINA GODOY DE ARAUJO FREITAS 20 a 31

254ª SÃO PAULO - VILA 
MARIA

JOANA FRANKLIN DE ARAÚJO 17 a 31

280ª SÃO PAULO - CAPELA 
DO SOCORRO

BRUNO RODRIGUEZ CALDAS 16 a 17

www.presp.mpf.mp.br

A
s
s
i
n
a
d
o
 
c
o
m
 
c
e
r
t
i
f
i
c
a
d
o
 
d
i
g
i
t
a
l
 
p
o
r
 
S
E
R
G
I
O
 
M
O
N
T
E
I
R
O
 
M
E
D
E
I
R
O
S
,
 
e
m
 
2
3
/
0
1
/
2
0
2
0
 
1
8
:
2
0
.
 
P
a
r
a
 
v
e
r
i
f
i
c
a
r
 
a
 
a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e
 
a
c
e
s
s
e
 

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.
 
C
h
a
v
e
 
5
1
9
1
5
2
0
4
.
6
0
0
4
E
1
A
8
.
3
0
B
E
4
B
5
C
.
D
9
9
E
F
A
7
7



ZONA LOCAL PROMOTOR(A) SUBSTITUTO(A) JANEIRO/2019

280ª SÃO PAULO - CAPELA 
DO SOCORRO

FELIPE BRAGANTINI DE LIMA 18 a 31

320ª SÃO PAULO - 
JABAQUARA

FERNANDO CESAR BOLQUE 17 a 31

349ª SÃO PAULO - JACANA DANILO PALAMONE AGUDO ROMÃO 20 a 24

352ª SÃO PAULO - ITAIM 
PAULISTA

VALDIR VIEIRA REZENDE 7 a 19

352ª SÃO PAULO - ITAIM 
PAULISTA

LUIZ ARTHUR IUGHETTI CAPUZZO 20 a 31

374ª SÃO PAULO - RIO 
PEQUENO

ADRIANA RIBEIRO SOARES DE MORAIS 7 a 20

007ª AGUDOS ROSENY ZANETTA BARBOSA 1 a 13

007ª AGUDOS JOAO HENRIQUE FERREIRA 14 a 31

202ª ALTINÓPOLIS DANIEL ARDEVINO FONSECA DO 
NASCIMENTO 

7 a 31

008ª AMPARO RAFAEL BELUCI 13 a 17

011ª ARAÇATUBA PIERRE PENA ROCHA 27 a 31

335ª ARUJÁ TASSIA ISMENIA DA ROCHA SILVA 17 a 24

019ª BARIRI RAFAEL ABUJAMRA 1 a 20

019ª BARIRI SILVIO BRANDINI BARBAGALO 21 a 31

022ª BATATAIS EDUARDO PEREIRA DE SOUZA GOMES 21 a 27

369ª BOITUVA LUIZ FERNANDO GUINSBERG PINTO 7 a 13

033ª CAMPINAS FLAVIA TRAVAGLINI 20 a 31

275ª CAMPINAS ANGELO SANTOS DE CARVALHAES 20 a 31

037ª CAPÃO BONITO RODRIGO NERY 7 a 13

038ª CAPIVARI VITOR PETRI 25 a 31

038ª CAPIVARI EDUARDO CAETANO QUEROBIM 18 a 24

038ª CAPIVARI BEATRIZ GRANÇO 1 a 17

388ª CARAPICUÍBA MARCELO SILVA CASSOLA 20 a 24

179ª CATANDUVA PATRICIA DOSUALDO PELOZO 27 a 31

243ª CORDEIRÓPOLIS MARIANA FITTIPALDI 1 a 16

243ª CORDEIRÓPOLIS LUIZ ALBERTO SEGALLA BEVILACQUA 17 a 31

286ª COTIA MARCELO SILVA CASSOLA 7 a 31

042ª CRUZEIRO HENRIQUE LUCAS DE MIRANDA 27 a 31

119ª CUBATÃO RAFAEL DE PAULA ALBINO VEIGA 1 a 19

119ª CUBATÃO GERALDO MARCIO GONÇALVES 
MENDES 

20 a 31

149ª DRACENA RUFINO EDUARDO GALINDO CAMPOS 7 a 31

391ª EMBU DAS ARTES ADRIANA DE CASSIA DELBUE SILVA 20 a 24

091ª ESPÍRITO SANTO DO 
PINHAL 

RAUL RIBEIRO SORA 13 a 17

www.presp.mpf.mp.br

A
s
s
i
n
a
d
o
 
c
o
m
 
c
e
r
t
i
f
i
c
a
d
o
 
d
i
g
i
t
a
l
 
p
o
r
 
S
E
R
G
I
O
 
M
O
N
T
E
I
R
O
 
M
E
D
E
I
R
O
S
,
 
e
m
 
2
3
/
0
1
/
2
0
2
0
 
1
8
:
2
0
.
 
P
a
r
a
 
v
e
r
i
f
i
c
a
r
 
a
 
a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e
 
a
c
e
s
s
e
 

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.
 
C
h
a
v
e
 
5
1
9
1
5
2
0
4
.
6
0
0
4
E
1
A
8
.
3
0
B
E
4
B
5
C
.
D
9
9
E
F
A
7
7



ZONA LOCAL PROMOTOR(A) SUBSTITUTO(A) JANEIRO/2019

401ª FERRAZ DE 
VASCONCELOS 

CARLA BORGES HONORIO 1 a 19

401ª FERRAZ DE 
VASCONCELOS 

 DANIEL GRUENWALD LEPINE 20 a 31

048ª GUARATINGUETÁ RUI ANTUNES HORTA 6 a 17

197ª GUARIBA FERNANDA GOMEZ DAMICO 7

197ª GUARIBA MILENA APARECIDA CARLI 8 a 31

310ª GUARUJÁ RENATO DOS SANTOS GAMA 1 a 17

395ª GUARULHOS ANDRÉ DE FREITAS PAOLINETTI 
LOSASSO 

7 a 16

189ª ITANHAÉM RAFAEL MAGALHÃES ABRANTES 
PINHEIRO 

7 a 16

359ª ITAPEVI DANIELA DERMENDJIAN 7 a 16

359ª ITAPEVI GUILHERME ONOFRI AZEVEDO 
FIGUEIREDO 

17

377ª ITAQUAQUECETUBA GUSTAVO DOS SANTOS MONTANINO 13 a 17

419ª ITAQUAQUECETUBA GUSTAVO DOS SANTOS MONTANINO 20 a 24

058ª ITATIBA RAFAEL BELUCI 17 a 31

062ª JACAREÍ LUCIANA POLENTI CREMONESE 
MARCONDES 

17 a 31

228ª JACUPIRANGA ALLYSON FERNANDO VENEGA 
CORADINI 

13

152ª JALES CLEITON LUIS DA SILVA 1 a 17

304ª JANDIRA CELISA AGATA LOPES 10

304ª JANDIRA DIEGO DUTRA GOULART 7 a 9 e 11 a 13

161ª LENÇÓIS PAULISTA ALOISIO GARMES JUNIOR 7 a 17

068ª LORENA VIRGINIA SILVEIRA MARTINS NEVES 
ROMA 

10 a 17

070ª MARÍLIA RODRIGO DE MORAES GARCIA 27 a 31

170ª MATÃO FERNANDA HAMADA SEGATTO 7 a 14

287ª MOGI DAS CRUZES LUIZ HENRIQUE BRANDAO FERREIRA 7 a 16

171ª MONTE AZUL PAULISTA VALMOR DE MATTOS JÚNIOR 1 a 31

336ª MORRO AGUDO GUSTAVO FERRONATO 20 a 31

336ª MORRO AGUDO ILO WILSON MARINHO GONCALVES 
JUNIOR 

1 a 19

080ª OLÍMPIA MARIA CRISTINA GERALDES FOCHI 
REIS 

13 a 24

081ª ORLÂNDIA DANIEL ARDEVINO FONSECA DO 
NASCIMENTO 

7 a 13

315ª OSASCO RODRIGO CESAR COCCARO 7 a 16

315ª OSASCO SUSANA LUCIA ALVIM CAROTTA 
MULLER 

17 a 31

www.presp.mpf.mp.br

A
s
s
i
n
a
d
o
 
c
o
m
 
c
e
r
t
i
f
i
c
a
d
o
 
d
i
g
i
t
a
l
 
p
o
r
 
S
E
R
G
I
O
 
M
O
N
T
E
I
R
O
 
M
E
D
E
I
R
O
S
,
 
e
m
 
2
3
/
0
1
/
2
0
2
0
 
1
8
:
2
0
.
 
P
a
r
a
 
v
e
r
i
f
i
c
a
r
 
a
 
a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e
 
a
c
e
s
s
e
 

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.
 
C
h
a
v
e
 
5
1
9
1
5
2
0
4
.
6
0
0
4
E
1
A
8
.
3
0
B
E
4
B
5
C
.
D
9
9
E
F
A
7
7



ZONA LOCAL PROMOTOR(A) SUBSTITUTO(A) JANEIRO/2019

331ª OSASCO FILIPE DE MELO EUZEBIO 27 a 31

086ª PEDERNEIRAS FLAVIA MARIA JOSÉ BOVOLIN 17 a 24

333ª PEDREIRA LEONARDO CARVALHO BORTOLAÇO 1 a 31

289ª PENÁPOLIS JOSÉ FERNANDO DA CUNHA PINHEIRO 13 a 17

090ª PINDAMONHANGABA PAULA GIZZI DE ALMEIDA PEDROSO 7 a 17

406ª PRAIA GRANDE CARLOS CABRAL CABRERA 7 a 17

107ª RIBEIRÃO BONITO MARCO AURELIO BERNARDE DE 
ALMEIDA 

1 a 14

107ª RIBEIRÃO BONITO EDUARDO AUGUSTO VELLOSO ROOS 
NETO 

15 a 31

245ª RIO CLARO DIOGO PACINI DE MEDEIROS E 
ALBUQUERQUE 

7 a 31

288ª RIO CLARO GILBERTO PORTO CAMARGO 7 a 17

186ª SANTA BÁRBARA 
D'OESTE 

LUIS FELIPE DELAMAIN BURATTO 7 a 22

115ª SANTA ISABEL KAREN MAZLOUM 20 a 21

117ª SANTO ANASTÁCIO RODRIGO MELGAREJO 27 a 31

264ª SANTO ANDRÉ ROSINEI HORSTMANN SAIKALI 7 a 17

409ª SÃO BERNARDO DO 
CAMPO 

EDIVON TEIXEIRA JÚNIOR 7 a 17

166ª SÃO CAETANO DO SUL ROBERTO WIDER FILHO 7 a 20

126ª SÃO JOSÉ DO RIO 
PRETO 

JOÃO SANTA TERRA JUNIOR 1 a 10

340ª SÃO VICENTE JOSÉ LUIS KUHN 20 a 27

330ª TEODORO SAMPAIO MATEUS VICTOR RIBEIRO DE CASTILHO 23 a 31

184ª TUPÃ MARCELO BRANDAO FONTANA 7 a 13

207ª URUPÊS RODRIGO PEREIRA DOS REIS 1 a 12

207ª URUPÊS RENATA SANCHES FERNANDES 13 a 31

034ª VALINHOS PERSIO RICARDO PERRELLA 
SCARABEL 

17 a 31

242ª VÁRZEA PAULISTA RAFAEL DE OLIVEIRA COSTA 1 a 31

345ª VINHEDO PERSIO RICARDO PERRELLA 
SCARABEL 

7 a 13

DESTITUIR,  em aditamento à Portaria PRE-SP nº 55/2018, de 27/12/2018 (DMPF-e EXTRAJUDICIAL de
28/12/2018), e suas posteriores alterações;  os seguintes Promotores de Justiça anteriormente designados
para atuarem na condição de Promotores Eleitorais Substitutos, nos períodos abaixo discriminados, junto às
Zonas Eleitorais respectivamente indicadas:

ZONA LOCAL PROMOTOR(A) SUBSTITUTO(A) JANEIRO/2019

006ª SÃO PAULO – VILA 
MARIANA 

DEBORAH KELLY AFFONSO 20 a 31

250ª SÃO PAULO - LAPA CHRISTIANO JORGE SANTOS 7 a 31

www.presp.mpf.mp.br

A
s
s
i
n
a
d
o
 
c
o
m
 
c
e
r
t
i
f
i
c
a
d
o
 
d
i
g
i
t
a
l
 
p
o
r
 
S
E
R
G
I
O
 
M
O
N
T
E
I
R
O
 
M
E
D
E
I
R
O
S
,
 
e
m
 
2
3
/
0
1
/
2
0
2
0
 
1
8
:
2
0
.
 
P
a
r
a
 
v
e
r
i
f
i
c
a
r
 
a
 
a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e
 
a
c
e
s
s
e
 

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.
 
C
h
a
v
e
 
5
1
9
1
5
2
0
4
.
6
0
0
4
E
1
A
8
.
3
0
B
E
4
B
5
C
.
D
9
9
E
F
A
7
7



ZONA LOCAL PROMOTOR(A) SUBSTITUTO(A) JANEIRO/2019

254ª SÃO PAULO - VILA 
MARIA

CINTIA MITICO BELGAMO PUPIN 17 a 31

349ª SÃO PAULO - JACANA DANILO PALAMONE AGUDO ROMÃO 17  a 19 e 25 a 31

352ª SÃO PAULO - ITAIM 
PAULISTA

VALDIR VIEIRA REZENDE 2 a 6

352ª SÃO PAULO - ITAIM 
PAULISTA

LUIZ ARTHUR IUGHETTI CAPUZZO 17 a 19

007ª AGUDOS LUIZ CARLOS GONÇALVES FILHO 14 a 31

202ª ALTINÓPOLIS PAULO AUGUSTO RADUNZ JÚNIOR 1 a 31

335ª ARUJÁ TASSIA ISMENIA DA ROCHA SILVA 7 a 16

369ª BOITUVA LUIZ FERNANDO GUINSBERG PINTO 1 a 6

388ª CARAPICUÍBA SANDRA REIMBERG 20 a 24

401ª FERRAZ DE 
VASCONCELOS 

CARLA BORGES HONORIO 20 a 31

197ª GUARIBA MILENA APARECIDA CARLI 7

278ª GUARULHOS GUILHERME CASTANHO AUGUSTO 20 a 31

395ª GUARULHOS RAFAEL RIBEIRO DO VAL 7 a 16

152ª JALES BRUNA DA COSTA NAVA ZAMBON 20 a 31

152ª JALES CLEITON LUIS DA SILVA 18 a 19

304ª JANDIRA DIEGO DUTRA GOULART 10

171ª MONTE AZUL PAULISTA JOSÉ SILVIO CODOGNO 20 a 31

171ª MONTE AZUL PAULISTA HERICO WILLIAM ALVES DESTEFENI 1 a 19

336ª MORRO AGUDO GUSTAVO FERRONATO 1 a 19

336ª MORRO AGUDO ILO WILSON MARINHO GONCALVES 
JUNIOR 

20 a 31

315ª OSASCO RODRIGO CESAR COCCARO 1 a 6

331ª OSASCO FILIPE DE MELO EUZEBIO 20 a 24

107ª RIBEIRÃO BONITO EDUARDO AUGUSTO VELLOSO ROOS 
NETO 

13 a 14

245ª RIO CLARO CASSIO SERRA SARTORI 17 a 31

186ª SANTA BÁRBARA 
D'OESTE 

LUIS FELIPE DELAMAIN BURATTO 23 a 31

264ª SANTO ANDRÉ JOSÉ LUIZ SAIKALI 7 a 17

330ª TEODORO SAMPAIO MATEUS VICTOR RIBEIRO DE CASTILHO 16 a 22

207ª URUPÊS RODRIGO PEREIRA DOS REIS 13 a 19

207ª URUPÊS MARIA CRISTINA GERALDES FOCHI 
REIS

20 a 31

034ª VALINHOS LUCIANE CRISTINA NOGUEIRA LUCAS 
LO RE 

17 a 31

242ª VÁRZEA PAULISTA LARISSA NEGRI COSTA 1 a 31

345ª VINHEDO LUCIANE CRISTINA NOGUEIRA LUCAS 
LO RE 

7 a 13

www.presp.mpf.mp.br

A
s
s
i
n
a
d
o
 
c
o
m
 
c
e
r
t
i
f
i
c
a
d
o
 
d
i
g
i
t
a
l
 
p
o
r
 
S
E
R
G
I
O
 
M
O
N
T
E
I
R
O
 
M
E
D
E
I
R
O
S
,
 
e
m
 
2
3
/
0
1
/
2
0
2
0
 
1
8
:
2
0
.
 
P
a
r
a
 
v
e
r
i
f
i
c
a
r
 
a
 
a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e
 
a
c
e
s
s
e
 

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.
 
C
h
a
v
e
 
5
1
9
1
5
2
0
4
.
6
0
0
4
E
1
A
8
.
3
0
B
E
4
B
5
C
.
D
9
9
E
F
A
7
7



DECLARAR  VAGA,  em  aditamento  à  Portaria  PRE-SP  nº  55/2018,  de  27/12/2018  (DMPF-e
EXTRAJUDICIAL de 28/12/2018), e suas posteriores alterações;  a função eleitoral atribuída aos seguintes
Promotores Eleitorais Titulares, nos períodos abaixo indicados:

ZONA LOCAL PROMOTOR(A) TITULAR JANEIRO/2019

251ª SÃO PAULO - 
PINHEIROS

CARMEN LUCIA PANTALEAO DE MELLO 
CORNACCHIONI 

20 a 21

351ª SÃO PAULO - CIDADE 
ADEMAR

FERNANDO PEREIRA DA SILVA 24

018ª BANANAL INGRID RODRIGUES DE ATAIDE 17

029ª CAÇAPAVA TIAGO OLIVEIRA PRATES DA FONSECA 17

145ª CACHOEIRA PAULISTA RAPHAEL BARBOSA BRAGA 15

354ª CAJAMAR LUCAS FREHSE RIBAS 17

360ª COSMÓPOLIS DANIEL ZULIAN 1 a 6

044ª DESCALVADO LILIAN FRUET 10

148ª ELDORADO MURILO ARRIGETO PEREZ 17

050ª IGARAPAVA FILIPE TEIXEIRA ANTUNES 17

196ª JUNQUEIRÓPOLIS RAFAEL SALZEDAS ARBACH 10

237ª MAIRIPORÃ MICHELLE BREGNOLI DE SALVO 7

074ª MOGI DAS CRUZES LEANDRO LIPPI GUIMARAES 13 a 16

075ª MOGI MIRIM PAULA MAGALHÃES DA SILVA RENNÓ 20

163ª OSVALDO CRUZ OWEN MIUKI FUJIKI 7

182ª PRESIDENTE 
PRUDENTE 

MARCOS AKIRA MIZUSAKI 16 a 17

183ª RIBEIRÃO PIRES MARIA CECILIA GUIMARAES ALFIERI 
NACLE 

13 a 15

156ª SANTO ANDRÉ SELMA IAMANI BASTOS PEREIRA 22 a 24

134ª SERRA NEGRA GUSTAVO ROBERTO CHAIM POZZEBON 7 a 10

294ª SOROCABA MARIA PAULA PEREIRA DA ROCHA 17

343ª SOROCABA EDUARDO FRANCISCO DOS SANTOS 
JÚNIOR 

7 a 9

Os efeitos desta Portaria retroagem à data de início do respectivo período de designação.

Dê-se ciência da presente Portaria ao Exmo. Sr. Procurador-Geral de Justiça e ao Exmo. Sr. Presidente do E.
Tribunal Regional Eleitoral do Estado de São Paulo. 

Publique-se no DJE e no DMPF-e.

São Paulo, 23 de janeiro de 2020.

(assinatura digital)

SÉRGIO MONTEIRO MEDEIROS
 Procurador Regional Eleitoral

www.presp.mpf.mp.br

A
s
s
i
n
a
d
o
 
c
o
m
 
c
e
r
t
i
f
i
c
a
d
o
 
d
i
g
i
t
a
l
 
p
o
r
 
S
E
R
G
I
O
 
M
O
N
T
E
I
R
O
 
M
E
D
E
I
R
O
S
,
 
e
m
 
2
3
/
0
1
/
2
0
2
0
 
1
8
:
2
0
.
 
P
a
r
a
 
v
e
r
i
f
i
c
a
r
 
a
 
a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e
 
a
c
e
s
s
e
 

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.
 
C
h
a
v
e
 
5
1
9
1
5
2
0
4
.
6
0
0
4
E
1
A
8
.
3
0
B
E
4
B
5
C
.
D
9
9
E
F
A
7
7


